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ABSTRAKT

V tomto projektu jsem popsal situace, způsoby a okolnosti za jakých jakých může dojít

k aktivaci elektronického protipožárního systému (dále jen EPS). Dále ve své práci uvádím

procesy a akce následující ihned po aktivaci EPS- evakuace. Tento modelový příklad, který

je nainstalován v objektu Augustine, a luxury collection hotel, Praha, avšak jeho využití je

možné všude tam kde je využit tento druh systému procesů evakuace. Následně se snažím o

analýzu těchto procesů a kontrolu rizik již z ní vyplívají. V závěru uvádím zhodnocení a

možnost implementace jednotlivých opatření, které by v objektu hotelu mohly v případě

nouzové evakuace zapříčiněnou požárem nebo např. útokem jednotlivce či skupiny

zlepšit/zjednodušit bezpečnou evakuaci veškerému personálu včetně klientů do nejbližší

bezpečné oblasti

Klíčová slova: Evakuace, analýza procesů, kontrola rizik a zlepšení situace

ABSTRACT

In this project I’m pointing out in which circumstances might be activated electronical fire

protection sytem technicaly called EPS. Further I do submit processes and interactions

starting immediately after evacuation starts. This project is pointing out as an example

instalation at the Augustine, a luxury collection hotel, Prague, but aplication can be spread

to all other properties where the same system of evacuation proceeders are in place. Then

I’m trying to analyze properly all sequences and check on risks as an outcome. At the end

I’m comming up with an evaluation of steps regarding evacuation entire building to a safe

place and possible interventions which might improve/siplify entire process caused by fire

or an active-shotter attack e.g
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ÚVOD

V dnešním technicky a informačně zaměřeném světě, se objevují události bezpečnostních

problémů a havárií stále častěji. Z toho vyplývá potřeba jejich vzniku předcházet. V této

práci bych chtěl pojednat o přístupu, možnostech a požadavcích k poplachovým systémů

v rámci kybernetické bezpečnosti. V rámci tohoto textu bych rád seznámil také s možnostmi

základních aplikací a aspekty dynamicky se vyvýjecí oblasti řízení rizik bezpečnosti. Jedná

se o komplexní oblast řízení zaměřující se na snížení rizika pomocí různých metod a technik.

V případě bezpečnosti lze uvést, že jde o řízení rizika v rámci jednotlivých událostí, které

mohou člověka ohrozit a tudíž je potřeba je udržovat v přijatelných mezích klidového stavu.

Tato práce se bude detailněji zabývat polachovými systémy a jejich ochranou v běžném

prostoru. Vybrané nástroje a metody hodnocení poplachových systémů představují

významnou oblast řešení managementu rizik v objektech. V této sféře se objevuje cela řada

bezpečnostních rizik, z nichž se některé mohou jevit jako zanedbatelné a při sporadické

analýze těžko odhalitelné. Hlavním cílem praktické části je poukázat na hlavní zásady, také

uvést doporučení potřebná ke komplexní fyzické ochraně každého objektu a lidského života.

Situace v oboru požární ochrany a stavebnictví směřuje k vývoji nových standardů řízení

rizik, které upravují úroveň bezpečnosti lépe než tradiční normativy zaměřené na řešení

jednotlivých problémů.

Každá organizace by měla mít podporu v nástrojích a aplikacích, které pomohou nahradit či

doplnit často spontální a nekoncepční rozhodování a procesy sofistikovanějším způsobem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 VYUŽITÍ ŘÍZENÍ RIZIK V POŽÁRNÍ OCHRANĚ

Situace v oboru požární ochrany a stavebnictví směřuje k vývoji standardů řízení rizik, které

upravují úroveň bezpečnostilépe než tradiční normy zaměřené na řešení jednotlivých

problémů. Tyto změny jsou motivovány poteřbou flexibilnějších způsobů projektování

zabezpečení požární ochrany, zejména v případě rozsáhlých objektůči stavebních celků

(např. průmyslových zón), aniž by došlo ke snížení úrovně bezpečnosti. (LUKÁŠ, Luděk a

kolektiv, 2012)

1.1 Strategie požární bezpečnosti

V současné době jsou prezentovány postupy, které pohlíží na návrh požární ochrany jako na

soubor aktivit obvliňující průběh požáru. Tyto postupy se nazývají požární ochrany jako na

soubor aktivit ovlivňujících průběh požáru. Tyto postupy se nazávají požární inženýrství a

využívají komplexní pohled na požární bezpečnost se snahou se chovat hospodárně a zajistit

zejména tyto činnosti:

 posouzení nebezpečí a rizika požáru a jeho účinků,

 zmírnění potenceionálních následků požáru správným návrhem sraveního objektu,

 stanovení optimálních preventivních opatření pro omezení následků požáru,

 návrh, instalace, údržba a/nebo vývoj požární detekce ,

 návrh, instalace, údržba a/nebo vývoj nového zařízení pro hašení požáru,

 vhodné vybavení a strategie nasazení sil a prostředků pro požární zásah a záchranné

operace,

 zpětná analýza příčin požáru a/nebo rekonstrukce průběhu požáru.

Činnost, která je ve výčtu zvýrazněna, poukazuje na význam nezbytnosti sil a prostředků pro

požární zásah, jako jeden z požadavků pro zajištění bezpečnosti průmyslových zón.

(LUKÁŠ, Luděk a kolektiv, 2012)
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Obr. 1. Koncept požární bezpečnosti

zdroj: vlastní

1.2 Technické požadavky na zabezpečení poplachových systému

Technicko bezpečnostní požadavky jsou stanoveny vyhláškou 23/2008 Sb. Vyhláška o

technických podmínkách požární ochrany staveb. Tato je součástí zákona č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně, ve znění zákona č. 186/2006 Sb.

„Tato vyhláška stanoví technické podmínky požární ochrany pro navrhování, provádění a

užívání stavby.

Tato vyhláška byla oznámena v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 98/

34/ES ze dne 22. června 1998 o postupu poskytovíní informací a pravidel pro služby

informační společnosti, ve znění směrnice 98/48/ES.“ (ČESKO, 2008)

1.2.1 Požární technická zařízení objektu

Elektrické vybavení budovy jehož chod je při požáru nutný pro záchránu osob a majetku,

všeho živého v objektu se musí navrhovat tak, aby při mimořádné situaci (požáru) byla

zajištěna kontinuélní dodávka elektrické energie do systému. Jednotlivé podmínky jsou

stanoveny českými technickými normami . (ČESKO, 2008)

Druhy a vlastnosti kabelových vodičů volně musí zajistit funkčnost dle ČSN 73 0802,

evakuační rozhlas podle ČSN 73 0831, zařízení pro akustický signál vyhlášení poplachu dle

ČSN 73 0833, nouzový zvukový systém podle ČSN EN 60849. (ČESKO, 2008)
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Zařízení tvořící systém ochrany stavby a jejího uživatele před bleskem nebo jinými

atmosférickými elektrickými výboji musí být navrženo z výrobků třídy reakce na oheň

nejméně A2.

Ve stavbě s výškou 45 m a větší musí být nízkotlaká plynová kotelna umístěna na střeše

nebo v posledním nadzemním podlaží a s plynovými rozvody vně obvodové konstrukce.

Odbočka plynového potrubí vedoucí k nízkotlaké kotelně musí mít co nejkratší možnou délku.

Nízkotlaká kotelna umístěná na střeše nebo v posledním nadzemním podlaží musí být

vybavena dálkově ovládaným uzávěrem plynu s možností jeho ovládání z úrovně terénu.

Tepelná soustava a tepelné zařízení musí být navrženy tak, aby jejich parametry odpovídaly

druhu stavby a stanovenému prostředí, ve kterém bude zařízení provozováno. Tepelné

zařízení musí být umístěno od výrobků třídy reakce na oheň B až F v bezpečné vzdálenosti

stanovené na základě zkoušky provedené podle české technické normy

uvedené v příloze č. 1 části 8.

Vzduchotechnická zařízení musí být navržena podle českých technických norem uvedených

v příloze č. 1 částech 4 a 9. Na potrubí vzduchotechnického zařízení musí být viditelně

vyznačen směr proudění a zda potrubí slouží k výfuku nebo sání.

Prostup rozvodu a instalace požárně dělicí konstrukcí musí být utěsněn podle českých

technických norem uvedených v příloze č. 1 části 1 bodech 1 a 2 a části 4. V případě

požadavků na požární odolnost prostupu podle české technické normy uvedené v příloze č.

1 části 4 musí být tento prostup zřetelně označen štítkem obsahujícím informace:

a) požární odolnosti,

b) druhu nebo typu ucpávky,

c) datu provedení,


[…]


shromaždišti

 Možné zapomenutí klienta

v evakuovaném objektu

s následkem zranění po nadýchání
se zplodin hoření

1

3

5

5

3

4

15

60

 Každé dvě hodiny je tištěn aktualizovaný seznam

ubytovaných osob

 V objektu existuje elektronický docházkový systém
který je schopen řící kolik zaměstnanců s nachází

v objektu

 Bylo by vhodné dokoupit počítadlo (mechanické) do
crashboxu

Příjezd jednotek

IZS a PO
 Nedostatek místa pro

jednotky IZS a PO

 Nedostatečná
součinnost zaměstnanců

k veliteli PO

 Vozidlo PO nemůže
díky nadměrné velikosti

se nemůže přiblížit

 Nepřipojitelnost

jednotel PO k

suchovodům

 Možné ohrožení majetku a osob
při nedostatečném přiblížení

jednotel PO

 Zbytečné prodlevy v komunikaci
mohou oddálit zásah jednotek PO

a tím i nepřímo způsobit smrt

některé z osob

2

2

3

1

3

1

5

5

3

1

3

2

18

2

45

10

 V objektu jsou pouze 4 parkovací místa a tudíž
v objektu nesmí být více vozidel, nutné zajištění

dalších parkovacích stání

 Velitel požární hlídky musí být připraven na příjez
hasičů a musí informovat velitele zásahu jednotek PO

o situaci a zjištěních/ událostí do příjezdu PO

 Management musí dostatečně komunikovat s IZS a
prověřit situaci z hlediska možností zasahující

techniky v objektu

 V objektu se provádějí pravidelné tlakové zkoušky a
revize suchovodů a to každý rok

Předání velení  Velitel zásahu není
informován o přesném

místě požáru

 Zbytečné prodlevy v zásahu
mohou oddálit zásah jednotek PO

a tím i nepřímo způsobit smrt

některé z osob

4

1

3

12

 Velitel zásahu dostává instrukce již po cestě na místo
zásahu a rozložení budovy

 Na místě je veliteli zásahu předána velitelem požární

hlídky dokumentace zdolávání požáru a informace o
možném ohnisku požáru
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 Není dopočítáno kolik
osob chybí

 Nedostatečná znalost
objektu

3

5

1

2

2

1

6

10

 Velitel zásahu provede kontrolu ohniska požáru/ či
nebezpečné události a po zhodnocení rozhdne o dalším

postupu

 Není možné udržet znalost tolika objektů pro tolik lidí

zdroj:vlastní

Pro snadnější pochopení jsem vložil hodnory do grafu. Bylo zjištěno, že 53% rizik spadá do

kategorie nízkého rizika, 33% do rizika středního a pouze 14% procent do rizika vysokého.

Obr. 7.Výsledek analýzy rizik procesu evakuace

zdroj: vlastní
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7 DÍLČÍ ZÁVĚR - PRAKTICKÉ ČÁSTI

Na základě podladů z teoretických východisek jsem přistoupil k modelování. Z tabulky

(Tab. 5.) vyplívá, že nejzávažnější jsou rizika se týkají především komunikace během

evakuace mezi členy požární hlídky, dále pak rizika spojená se spouštěním automatických

prvků požární ochrany. Zranitelnost zařízení směřovaným útokem na požárního zařízení se

jeví také jako jedna z možností. Rizika spojená s hrozbamy konkrétního útoku na požární

zařízení jsou ve směs akceptovatelná a bezvýznamná. Hlavním cílem bude zamezit a

eliminovat zejména rizika nežádoucí.

Rizika označená jako akceptovatelná neohrožují člověka na životě a tudíž jejich eliminace

není prioritní, avšak neměla by se podceňovat. Tudíž bych doporučil je odstranit nejpozději

do jednoho roku.

Nyní musí nastat debata v pracovní skupině AugustineOnFire včetně členů požární hlídky a

následně přijmutí přiměřených opatření k eliminaci rizik. V nejposlední řadě musí

proběhnout seznámení všech zaměstnanců s novými opatřeními. Chybějící komunikace

mezi členy požární hlídky se dá velmi dobře ošetřit například zakoupením autonomních

vysílaček (např. Motorola) a jejich přiřazení do evakuačního vozíku zvaného „crashbox“.

Eliminaci hrubé chyby při sčítání osob evakuovaných z budovy bych doporučil zakoupení

mechanického sčítače stejný se používá v letadle. Pro omezení úmyslného poškození hlavní

ústředny EPS bych navrhoval opatřit dveře nikoliv zamykacím zámkem, ale systémovým

řešením elektro-mechanického zámku AssaAbloy EL520, který bude opatřen čtečkou karet

a tudíž přístupný pouze autorizovaným osobám..

Ostatní rizika se zařazením do skupiny s označením mírné se dají zlepšit či úplně odstranit

pouze zvýšením frekvence pravidelných školení (přivolání jednotek PO, identifikace

požáru), dále pak zvýšením frekcence provádění pravidelných preventivních prohlídek

bezpečnostních zařízení. Jako možnost zlepšení komunikace vidím také možnost dodatečné

instalace modulu ústředny EPS splňující standady protokolu ESPA 4.4.4, který zajistí

distribuci poplašné zprávy po místní komunikační síti.
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ZÁVĚR

Modelový příklad postavený na základě teoretické části nám ukázal příležitosti kde mohou

nastat největší potíže z hlediska poplachových systémů v rámci kyberprostoru hotelu. Rizika

jsem si označil pomocí analýzy také určil jejich závažnost a v dílčím závěru praktické práce

také navrhl možná opatření, včetně způsobů řešení k jejich eliminaci.
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PELV Protective Extra-Low Voltage, chráněné slabé napětí

PNH Polokvantitativní analitická metoda

PP Podzemní patro

PR Požární rozhlas

RMS Room management system, systém ovládající jednotlivé místnosti
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UK United Kindgdom

UPS Uninterruptible Power Source, nepřerušitelný napájecí zdroj

USA United states of America
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