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Téma bakalářské práce: Model ochrany hotelů v rámci kybernetické bezpečnosti

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor popsal velmi správně moderní model reálného prostředí hotelů a odpovídající situace,

způsoby a okolnosti za jakých může dojít k aktivaci elektronického protipožárního systému.

Správně uvedl a definoval, z pohledu procesního inženýrství, možné procesy a akce

následující ihned po aktivaci protipožárního systému do stavu evakuace. Tento modelový

příklad, který je reálný v objektu Augustine, a luxury collection hotel, Praha. Jeho využití,

jak uvádí autor, je možné využit tento druh systému procesů evakuace. Proto správně autor

systémově analyzoval prostředky procesního inženýrství stěžejní procesy a odpovídající

kontrolu rizik z pohledu také kybernetické bezpečnosti.
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V praktické části velmi dobře vyjádřil možnost implementace jednotlivých opatření. Tím by,

jak správně uvádí autor, v případě nouzové evakuace zapříčiněné požárem nebo např. útokem

jednotlivce či skupiny zlepšil také tím i zjednodušil bezpečnou evakuaci veškerému personálu

včetně klientů do nejbližší bezpečné oblasti

Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení v jednotlivých kritériích jsou uvedena v tabulce.

Práci doporučuji k obhajobě a výsledně hodnotím celou práci a její obtížnost a především

nový pohled autora na budoucnost kybernetické bezpečnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně